Мiнiстэрства адукацыi Рэспублiкi Беларусь

Установа адукацыі "Гродзенскi

дзяржаўны унiверсiтэт

 iмя Янкi Купалы"

ЗАГАД

	Министерство образования Республики Беларусь

Учреждение образования "Гродненский государственный университет

имени Янки Купалы"

ПРИКАЗ

_26.03.2008____№__325____

  г. Гродна

     г. Гродно

Об утверждении Порядка
оказания материальной помощи

на проезд нуждающимся учащимся и студентам

Учреждения образования «Гродненский
государственный университет

имени Янки Купалы»

Во исполнение пункта 4 Указа Президента Республики Беларусь от 14 декабря 2007 года № 638 «О некоторых мерах государственной поддержки населения» и Постановления Совета Министров Республики Беларусь от 11 марта 2008 года № 375
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Временное положение о порядке оказания материальной помощи на проезд нуждающимся студентам  учреждения образования «Гродненский государственный университет имени Янки Купалы» утвержденное приказом ректора № 67 от 23.01.2008 года  считать утратившим силу.
2. Утвердить Порядок оказания материальной помощи на проезд нуждающимся иногородним учащимся и студентам Учреждения образования «Гродненский государственный университет имени Янки Купалы». (Прилагается)
3. Деканам факультетов университета ознакомить студентов с настоящим Порядком.

4. Отделу документационного обеспечения Управления организационно-кадровой и правовой работы (Астафьева А.Г.) довести приказ до сведения членов комиссии по оказанию материальной помощи на проезд студентам дневной формы обучения.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по учебной и воспитательной работе и социальным вопросам Агиевец С.В.

Ректор

Е.А. Ровба
УТВЕРЖДЕНО

приказ ректора

ГрГУ им. Янки Купалы

от « 26 » марта 2008 г. № _325_

ПОРЯДОК

оказания материальной помощи на проезд

нуждающимся учащимся и студентам Учреждения

образования «Гродненский государственный

университет имени Янки Купалы»

1. Порядок оказания материальной помощи на проезд нуждающимся учащимся и студентам Учреждения образования «Гродненский государственный университет имени Янки Купалы» (далее - Порядок) разработан на основании пункта 4 Указа Президента Республики Беларусь от 14 декабря 2007 года № 638 «О некоторых мерах  государственной поддержки населения» и Положения о порядке оказания  материальной помощи на проезд нуждающимся учащимся и студентам государственных учреждений, обеспечивающих получение профессионально-технического, среднего специального и высшего образования, утвержденного Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 11 марта 2008 года № 375.

2. Настоящим устанавливается порядок оказания материальной помощи на проезд нуждающимся учащимся и студентам дневной формы получения образования (далее — обучающиеся) учреждения образования «Гродненский государственный университет имени Янки Купалы» (далее - Университет).

3. Решение об оказании материальной помощи на проезд и определение ее размера конкретному обучающемуся осуществляется постоянно действующей комиссией по оказанию материальной помощи на проезд (далее - Комиссия), созданной приказом ректора Университета.

Решение комиссии принимается коллегиально и оформляется протоколом. На основании решения Комиссии издается приказ ректора Университета об оказании и размере материальной помощи на проезд конкретному обучающемуся.

4. Среднедушевой доход семьи обучающегося исчисляется за три месяца, предшествующих месяцу обращения за назначением материальной помощи на проезд.

Для семьи среднедушевой доход определяется путем деления совокупного дохода всех членов семьи за расчетный период на число месяцев в этом периоде и на число членов семьи, учтенных в ее составе.

Учет доходов семьи обучающегося для оказания материальной помощи на проезд производится в порядке, установленном Правительством Республики Беларусь для предоставления государственной адресной социальной помощи и безналичной жилищной субсидии.

5. Заявление об оказании материальной помощи на проезд подается заместителю декана по воспитательной и идеологической работе факультета (либо другому должностному лицу, определенному распоряжением декана факультета).

К заявлению об оказании материальной помощи на проезд прилагаются:

- документы о полученных доходах каждого члена семьи обучающегося за три месяца, предшествующих месяцу обращения;

- проездные документы за месяц, предшествующий месяцу обращения.

- справка организации, осуществляющей эксплуатацию жилищного фонда, или справка сельского (поселкового) Совета депутатов о месте жительства и составе семьи, а в случае, если члены семьи не зарегистрированы по месту жительства заявителя, – справка о месте их жительства организации, осуществляющей эксплуатацию жилищного фонда, и сельских (поселковых) Советов депутатов по месту регистрации членов семьи запрашивается учреждением образования либо представляется по желанию самим обучающимся.

Указанные документы представляются один раз при подаче заявления об оказании материальной помощи. Проездные документы представляются не позднее 5-го числа каждого месяца.

При непредставлении необходимых документов заявление об оказании материальной помощи на проезд не рассматривается.

6. Список обучающихся, попадающих под категорию, нуждающихся в оказании материальной помощи на проезд, предоставляется заместителем декана по воспитательной и идеологической работе до 6 числа (включительно) в Комиссию с заявлениями и прилагаемыми документами.

7. Решение об оказании материальной помощи и ее размере принимается комиссией в течение пяти рабочих дней со дня получения от факультетов заявлений при представлении заявителем всех документов, необходимых для ее оказания.

8. Выплата материальной помощи на проезд обучающимся бюджетной формы обучения производится в порядке и в сроки, установленные в Университете для выплаты стипендии; обучающимся внебюджетной формы обучения зачисляется на счета, открытые обучающимися в 426 филиале ОАО «АСБ  Беларусбанк» г. Гродно, в течение месяца.